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P R O J E K T L I G J 

 

Nr. ______/2025 

 

PËR 

PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 8116, DATË 29.3.1996, “KODI 

I PROCEDURËS CIVILE I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË”, I NDRYSHUAR 

 

Në mbështetje të neneve 81, pikat 1 dhe 2, shkronja “d)”, dhe 83, pika 1, të Kushtetutës, me 

propozimin e një deputeti, 

 

KUVENDI 

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

V E N D O S I: 

 

 Në ligjin nr. 8116, datë 29.3.1996 “Kodi i Procedurës Civile i Republikës së Shqipërisë”, i 

ndryshuar, bëhen këto shtesa dhe ndryshime: 

 

Neni ___ 

Neni 511, ndryshohet me këtë përmbajtje: 

 

“Neni 511 

Lëshimi i Urdhrit të Ekzekutimit dhe Kompetencat për Ekzekutimin 

1. Titulli ekzekutiv vihet në ekzekutim nëpërmjet lëshimit të urdhrit të ekzekutimit, i cili 

nxirret nga përmbaruesi gjyqësor sipas llojit të titullit ekzekutiv. 

2. Për llojet e ndryshme të titujve ekzekutivë, urdhri i ekzekutimit lëshohet si më poshtë: 

a) Për vendimet gjyqësore të formës së prerë dhe ato të dhëna me ekzekutim të përkohshëm, 

urdhri i ekzekutimit lëshohet drejtpërdrejt nga përmbaruesi gjyqësor privat ose shtetëror, 

me kërkesën e kreditorit. 

b) Për vendimet e gjykatave të shteteve të huaja dhe të gjykatave të arbitrazhit të huaj, që janë 

njohur në Shqipëri, urdhri i ekzekutimit lëshohet nga përmbaruesi gjyqësor, pasi vendimi i njohjes 

bëhet i formës së prerë. 
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c) Për aktet noteriale të ekzekutueshme, urdhri i ekzekutimit lëshohet nga përmbaruesi 

gjyqësor, bazuar në aktin e noterizuar. 

ç) Për aktet e organeve administrative që kanë fuqi ekzekutive sipas ligjit, urdhri i 

ekzekutimit lëshohet nga vetë organi administrativ ose nga përmbaruesi gjyqësor. 

d) Për kambialet, çeqet dhe titujt e tjerë të ngjashëm, urdhri i ekzekutimit lëshohet nga 

përmbaruesi gjyqësor, sipas rregullave të parashikuara në këtë Kod. 

3. Përjashtimisht, nuk kërkohet lëshimi i urdhrit të ekzekutimit për faturat tatimore të 

papaguara, të cilat ekzekutohen drejtpërdrejt nga përmbaruesi gjyqësor, nëse ato janë pranuar nga 

debitori ose nuk janë kundërshtuar brenda afatit ligjor. 

4. Përmbaruesi gjyqësor është i detyruar të veprojë menjëherë pas lëshimit të urdhrit të 

ekzekutimit, duke i njoftuar palët dhe duke kryer veprimet përmbarimore sipas dispozitave 

të këtij Kodi.” 

 

Neni ____ 

Pas nenit 511, shtohen nenet 511/1, 511/2 dhe 511/3, me këtë përmbajtje: 

 

“Neni 511/1 

Fillimi i Procedurës së Ekzekutimit 

1. Procedura e ekzekutimit fillohet me kërkesën e kreditorit dhe me lëshimin e urdhrit 

të ekzekutimit nga përmbaruesi gjyqësor. 

2. Së bashku me kërkesën për ekzekutim, kreditori dorëzon titullin ekzekutiv në origjinal ose 

kopje të noterizuar. 

3. Përmbaruesi shqyrton titullin ekzekutiv dhe brenda 5 ditëve nga paraqitja e kërkesës 

lëshon urdhrin e ekzekutimit ose e refuzon atë nëse nuk përmbushen kushtet ligjore. 

4. Urdhri i ekzekutimit u dërgohet palëve dhe autoriteteve përkatëse për zbatimin e tij. 

Përmbaruesi është i detyruar të mbajë prova të njoftimit të palëve. 

 

Neni 511/2 

Përmbajtja e Urdhrit të Ekzekutimit 

1. Urdhri i ekzekutimit i lëshuar nga përmbaruesi duhet të përmbajë: 

a) Titullin ekzekutiv mbi të cilin bazohet ekzekutimi; 

b) Emrin dhe të dhënat identifikuese të kreditorit dhe debitorit; 

c) Përshkrimin e detyrimit që duhet të përmbushet; 

d) Mjetet dhe objektin e ekzekutimit; 

e) Afatin e përmbushjes vullnetare të detyrimit, që nuk mund të jetë më i gjatë se 10 ditë nga 

njoftimi; 

f) Paralajmërimin për detyrimin e debitorit për të mbuluar shpenzimet përmbarimore; 

g) Udhëzimin për të drejtën e ankimit kundër urdhrit të ekzekutimit. 
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Neni 511/3 

Kundërshtimi i Urdhrit të Ekzekutimit 

1. Urdhri i ekzekutimit nuk mund të kundërshtohet, përveç rasteve kur debitori paraqet kërkesë 

në gjykatë për pezullimin ose shfuqizimin e tij brenda 10 ditëve nga njoftimi, duke sjellë prova se 

titulli ekzekutiv është i pavlefshëm ose ekzekutimi është i pamundur për shkaqe ligjore. 

2. Ankesa nuk pezullon ekzekutimin, përveçse në rastet kur gjykata e pezullon atë me vendim 

të arsyetuar. 

3. Gjykata vendos mbi ankimin brenda 15 ditëve nga paraqitja e tij.” 

 

Neni ____ 

Dispozitat Kalimtare  

1. Ky ligj zbatohet për të gjitha procedurat e ekzekutimit të filluara pas hyrjes në fuqi të tij. 

 

Neni ____ 

Hyrja në fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi 15 ditë pas publikimit në “Fletoren Zyrtare”. 

 

 

 

K R Y E T A R I 

 

ELISA SPIROPALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


